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PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 28.10.2021 în şedinţa ordinară 

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ, desfășurată on-line 

 

  

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia Primarului nr. 2.081 din 22.10.2021, Primarul municipiului– dl. Andrei Carabelea a 

convocat Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ la sedința ordinară din data de 28.10.2021. 

Prin adresa Instituției Prefectului – Judetului Neamț, înregistrată sub nr.9320 din 

26.03.2020, se aduce la cunoștință autorității publice locale faptul că ședințele de Consiliu 

Local se pot desfășura prin intermediul mijloacelor electronice de comunicare, pentru 

împiedicarea răspândirii virusului SARS-COV 2, conform adresei Ministerului Lucrărilor 

Publice, Dezvoltării și Administrației nr.46408 din 23.03.2020. 

La şedință sunt prezenţi on-line: dl. Andrei Carabelea – Primarul Municipiului, dl. 

Viceprimar Irimia Marius Ioan, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan și 19 consilieri locali. 

Președintele de ședință – dl. Mihai Obreja,  dl. Dragoș Ștefan - Secretarul General al 

Municipiului, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul Local 

din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală participă la ședintă în sala de ședințe a 

consiliului local, coordonând desfășurarea ședinței și din punct de vedere tehnic, împreună cu dl. 

Vlad Postolică– Șef Serviciu GIS, IT, dl. Gabriel Muraru - Șef Birou Comunicare și un reprezentat 

al mass-mediei audiovizuale. 

Întrucât la şedinţă participă 22 de consilieri, şedinţa este legal constituită şi pot începe 

lucrările.  

Dl. Primar Andrei Carabelea menționează că retrage de pe ordinea de zi proiectele de 

hotărâre nr.3 și nr.4 și propune suplimentarea ordinii de zi cu proiectul de hotărâre nr.21. 

Dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan informează Consiliul Local că, în calitate de inițiator al 

proiectului de hotărâre nr.5,  retrage de pe ordinea de zi proiectul de hotărâre menționat.  

Dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.4 de pe ordinea de zi. 

Dl.Obreja Mihai - Președinte de ședință - informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.7 de pe ordinea de zi. 

D-na Consilier local Luca Moise Florentina informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.1, nr.17 de pe ordinea de zi. 

Dl. Consilier local Mihalcea Cristian  informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.18 de pe ordinea de zi. 

Dl. Consilier local Grigoraș Adrian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.1 și nr.9 de pe ordinea de zi. 

Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.6 de pe ordinea de zi. 

Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință – supune la vot ordinea de zi, cu modificările și 

completările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

  

 

 

 

 



I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

  1.HOTĂRÂRE privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.09.2021; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al SC 

Salubritas SA pentru anul 2021; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind mandatarea reprezentanților Consiliului Local al municipiului 

Piatra Neamț în Adunarea Generală a Acționarilor la SC Compania Municipală de Investiții Urban 

SA să voteze pentru dizolvarea societății; RETRAS 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației de atribuire aferente contractului de 

delegare prin concesiune a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare a 

unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

”ECONEAMȚ”, din Zona 1, jud.Neamț; RETRAS 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.31 din 25.02.2021 privind reorganizarea 

Direcției de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț, aprobarea organigramei, a statului de 

funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare, cu modificările și completările ulterioare; 

          RETRAS 
           - iniţiator – Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan 

 6.HOTĂRÂRE privind  indexarea impozitului pentru autovehicul de transport de marfă cu 

masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone, precum și a unei combinații de autovehicule, 

un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de marfă cu masa totală maximă autorizată 

egală sau mai mare de 12 tone, pentru anul 2022; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE privind aprobarea propunerii pentru schimbarea destinației unui spațiu din 

incinta Colegiului Național ”Petru Rareș”, din str.Ștefan cel Mare nr.4, Piatra Neamț, în vederea 

solicitării emiterii avizului conform de la Ministerul Educației; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE privind acordarea de ajutoare de încălzire, în perioada sezonului rece, 

respectiv 01 noiembrie  - 01 aprilie, pentru familiile monoparentale din municipiul Piatra Neamț cu 

venituri reduse și care au în întreținere unu sau mai mulți copii; 

           - iniţiatori: 

    – d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. consilier local Novac 

Marius Gruia, dl. consilier local Mihalcea Cristian, dl. consilier local Florescu Purcariu Liviu și dl. 

consilier local Minuț Eduard Robert 

 9.HOTĂRÂRE privind aprobarea ”Strategiei de Dezvoltare Urbană Durabila a municipiului 

Piatra Neamț pentru perioada de programare 2021-2027”;               - 

iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

10.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza PT) şi  a noilor 

indicatori tehnico-economici, pentru proiectul ”Reabilitarea, modernizarea și dotarea Creşei 

Precista”, Cod SMIS 128041;  

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

11.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza PT) şi  a noilor 

indicatori tehnico-economici, pentru proiectul ”Reabilitare, modernizare și dotare Grădinița cu 

program prelungit nr.2”, Cod SMIS 128042;         

    - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

12.HOTĂRÂRE privind aprobarea proiectului ”Reabilitarea, modernizarea și dotarea 

Creşei Precista”, Cod SMIS 128041, precum și a cheltuielilor aferente acestuia;  

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

 



13.HOTĂRÂRE privind aprobarea proiectului ”Reabilitare, modernizare și dotare 

Grădinița cu program prelungit nr.2”, Cod SMIS 128042, precum și a cheltuielilor aferente 

acestuia;  

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 14.HOTĂRÂRE privind dezlipirea în două loturi a documentaţiilor cadastrale identificate 

prin NC 59732 și NC 59741; 

           - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 15.HOTĂRÂRE privind declararea unor imobile construcții ca fiind bunuri de interes 

public local și înregistrarea acestora în domeniul public al municipiului Piatra Neamț; 

           - iniţiator – Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan 

 16.HOTĂRÂRE privind abrogarea HCL nr.110 din 10.07.1997 și HCL nr.209 din 

30.10.1998; 

           - iniţiator – Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan  

 17.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, în vederea exercitării votului; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 18.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

Amenajare acces ștrand – traversare linii CN CFR – din municipiul Piatra Neamț; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 19.HOTĂRÂRE privind modificarea anexei la contractul de delegare de gestiune prin 

concesiune nr.32468 din 31.07.2015 încheiat între municipiul Piatra Neamț și SC Parking SA; 

           - iniţiator – Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan  

 20.HOTĂRÂRE privind alegerea Președintelui de ședință; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 21.HOTĂRÂRE privind abrogarea HCL nr.7/28.01.2010 privind aprobarea regulamentului 

privind normele de gospodărie, întreținere, curățenie și estetică în municipiul Piatra Neamț, cu 

modificările și completările ulterioare; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință supune - dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.1 privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.09.2021; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32494 din 13.10.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință –supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 20 voturi Pentru, 2 consilieri locali nu au participat la vot (dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian și d-na Consilier local Luca Moise Florentina). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 265 a Consiliului. 

 

 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.2 privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al SC Salubritas SA 

pentru anul 2021; 

Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33328 din 20.10.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 



 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință –supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 266 a Consiliului. 

   

 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.6 privind indexarea impozitului pentru autovehicul de transport de marfă cu masa totală 

autorizată egală sau mai mare de 12 tone, precum și a unei combinații de autovehicule, un 

autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de marfă cu masa totală maximă autorizată egală 

sau mai mare de 12 tone, pentru anul 2022;  

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.300 din 11.10.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite a municipiului Piatra Neamț; 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 de voturi Pentru, 1 consilier local nu a participat la vot (dl. Consilier local Minuț 

Eduard Robert). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 267 a Consiliului. 

 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.7 privind aprobarea propunerii pentru schimbarea destinației unui spațiu din incinta 

Colegiului Național ”Petru Rareș”, din str.Ștefan cel Mare nr.4, Piatra Neamț, în vederea solicitării 

emiterii avizului conform de la Ministerul Educației; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33691 din 22.10.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 de voturi Pentru, 1 consilier local nu a participat la vot (dl. Consilier local Obreja 

Mihai). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 268 a Consiliului. 

 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.8 privind acordarea de ajutoare de încălzire, în perioada sezonului rece, respectiv             

01 noiembrie  - 01 aprilie, pentru familiile monoparentale din municipiul Piatra Neamț cu venituri 

reduse și care au în întreținere unu sau mai mulți copii; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.31.842 din 07.10.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune respingerea proiectului de 

hotărâre. 

 Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

RESPINS cu 10 voturi Pentru și 12 voturi Abținere (dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian, dl. 

Consilier local Asandei Constantin Alexandru, dl. Consilier local Ciobanu Adrian–Virgil, dl. 

Consilier local Curelaru Ioan Iulian, d-na Consilier local Ene Aurora, dl. Consilier local Irimia 



Marius Ioan, dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, dl. 

Consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local Teodorescu Constantin, dl. Consilier local Tofan 

Ramona Mirela, dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin). 

 Dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian – ”să se consemneze că am votat Abținere, nu am 

avut sonor”. 

 Dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu – ”un circ ieftin”. 

 Dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian – ”nu este nici un circ”. 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință – ”dacă vreți reluăm votul. Dl. Alui Gheorghe vă 

rog să aveți grijă de altă dată, să aveți microfonul deschis.” 

 D-na Consilier local Luca Moise Florentina – ”hotărâți-vă d-le Obreja, că sunteți președinte 

de ședință”. 

 Dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian – ”cel care votează sunt eu și nu am avut sonor.” 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință – ”proiectul este respins”. 

  

 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.9 privind aprobarea ”Strategiei de Dezvoltare Urbană Durabila a municipiului Piatra 

Neamț pentru perioada de programare 2021-2027”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.652 din 22.10.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 D-na Consilier local Luca Moise Florentina informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea acestui proiect de hotărâre. 

 Dl. Dragoș Ștefan – Secretarul General al Municipiului – ”ați anunțat că nu participați la 

proiectele de hotărâre nr.1 și nr.17”. 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință – ”ați anunțat la începutul ședinței altceva. Dacă e 

interesul cetățeanului, am convenit cu toții…”. 

 D-na Consilier local Luca Moise Florentina – ”nu este o regulă că trebuie anunțat la 

începutul ședinței.” 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință – ”studiați legea, dacă vreți o studiem împreună.” 

 D-na Consilier local Luca Moise Florentina – ”legea este studiată. Împreună nu o putem 

studia”. 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință – ”în lege scrie foarte clar că opțiunea se exprimă 

la începutul ședinței.” 

 D-na Consilier local Luca Moise Florentina – ”nu, se anunță înainte de începerea votului. 

Nu voi participa la vot la proiectul nr.9”. 

 Dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian – ”aceste imperfecțiuni de sonor, ar trebui 

reglementate într-un fel”. 

 D-na Consilier local Luca Moise Florentina – ”nu mai dregeți busuiocul”. 

 Dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian – ”este vorba de votul meu.” 

 D-na Consilier local Luca Moise Florentina – ”votul a fost favorabil la început”. 

 Dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu – ”de 2 ori a spus favorabil”. 

 Dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian – ”dacă eram în sală și vorbeam față în față…” 

 Dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu – ”de două ori v-a întrebat și de ori ați spus 

Pentru”. 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință – ”proiectul acela este oricum respins”. 

 D-na Consilier local Luca Moise Florentina – ”pentru cetățeni totul este respins.” 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință –  ”d-na Moise apreciez ce faceți dumneavoastră 

pentru cetățeni. Am văzut că mergeți și cu medicamente la cetățeni. Foarte frumos. Apreciez ceea 

ce faceți. Ați inițiat proiect, a fost supus la vot, a fost respins data aceasta, mai puteți încerca, doar 

nu-i sfârșitul lumii acuma”. 

 D-na Consilier local Luca Moise Florentina – ”ba da este, pentru că vor sta în frig”. 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință – ”există legislația națională, s-a aprobat legea care 

prevede plafonarea”. 



 D-na Consilier local Luca Moise Florentina – ”nu acoperă nevoile”. 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”vreau să încheiați subiectul de dezbatere pe proiectul nr.8, 

care chiar era un proiect nelegal. Depășea de departe măsurile pe care le poate lua Consiliul Local 

cu privire la ajutoarele la încălzire. Ar trebui să cunoașteți legea, d-na Moise, înainte de a iniția un 

astfel de proiect de hotărâre”. 

 Dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu – ”dle Primar, ați cerut permisiunea să 

interveniți în sedința de Consiliu Local?” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”dle Președinte îmi permiteți?” 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință – ”da d-le Primar, vă rog”. 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”vă mulțumesc. Vreau să încheiem dezbaterea pe proiectul 

dumneavoastră și vă cer ca de acum înainte, în momentul în care inițiați un astfel de proiect, să vă 

documentați. Legea nr.226/2021, art.35, spune că prin hotărâri ale consiliilor locale putem stabili 

măsuri de protecție socială, dar altele decât ajutorul pentru încălzire și suplimentul pentru energie 

prevăzute de lege. Prin urmare, vă rog cât se poate de respectuos să analizați proiectele pe care le 

inițiați și rapoartele de specialitate date de colegii din aparatul de specialitate al primarului.” 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință – ”stimați colegi, văd că nu e în regulă, cine vrea să 

ia cuvântul?” 

 Dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu – ”proiectul depus îndeplinește normele legale, a 

primit aviz favorabil din partea comisiei juridice, iar din partea Direcției de Asistență Socială a fost 

lăsat la interpretarea Consiliului Local, adică nu am primit aviz negativ din partea nici unui 

compartiment. Conform dispozițiilor legale, Consiliul Local poate adopta hotărâri de consiliu local  

privind ajutorul cetățenilor”. 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință – ”Consiliul Local s-a pronunțat”. 

 Dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu – ”dl. Primar nu poate interzice ce să discutăm în 

consiliul local și ce să nu discutăm”. 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”altele decât ajutorul pentru încălzire, mă repet. Sunteți de 

specialitate juridică și ar trebui să înțelegeți că atunci când vă fac o trimitere la lege să vedeți că 

scrie acolo negru pe alb.” 

 Dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu – ”asta am făcut. Nu puteți dumneavoastră ca 

primar, să ne interziceți ce să discutăm în consiliul local.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”nu am interzis”. 

 Dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu – ”ați zis să nu mai discutăm acest subiect”. 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”am venit cu un argument care să închidă această dezbatere, 

pentru că este o trimitere la lege, care este foarte clară și pentru dumneavoastră, ca jurist.” 

 Dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu – ”este foarte clară, dar nu puteți dumneavoastră 

să ne interziceți ce subiecte să discutăm în consiliul local.” 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință – ”cine mai vrea să ia cuvântul?” 

 D-na Consilier local Luca Moise Florentina – ”d-le Primar, în consecință, vă asumați 

spusele dumneavoastră că propunerea noastră legislativă este depășită prin lege. Acest aspect l-ați 

adus la cunoștința pietrenilor. Deci primarul municipiului Piatra Neamț a transmis acest lucru. Este 

o asumare a dumneavoastră.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”vă rog să mă scoateți din context și să acceptați citirea legii 

și articolul 35 din Legea nr.226/2021. Vă mulțumesc.” 

 D-na Consilier local Luca Moise Florentina – ” nu are legătură. Trebuie să recunoașteți că 

sunteți depășit de situație și nu doriți acest lucru.” 

 Dl. Dragoș Ștefan – Secretarul General al Municipiului – ”vreau să fac câteva precizări pe 

procedură în primul rând. Ceea ce a spus dl.Primar privind nelegală, este cunoscută, este o 

prevedere legală clară, nu comportă nici un fel de interpretare. În ceea ce privește procedura, vreau 

să vă spun că d-na consilier local Luca Moise a anunțat la începutul ședinței că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărâre nr.1 și 17, însă în condițiile în care personal ne aduce la cunoștință o 

abținere de la vot chiar înaintea votării respectivului proiect, noi nu avem cum să nu luăm act de 

această precizare, pe care o face în direct, personal, înainte de a începe votul. Similar cu această 

situație este cea a d-lui consilier local Alui Gheorghe, care chiar dacă a fost un sens al votului 

precizat inițial, noi nu avem cum să nu ținem cont de ceea ce dl. consilier local Alui Gheorghe 



precizează personal, în ședință, înainte de consemnarea rezultatului votului. Ar fi un abuz să nu 

ținem cont de nici una din aceste intervenții. Așadar vom nota neparticiparea la vot a d-nei Luca, 

chiar dacă nu a anunțat la începutul ședinței, precum și votul exprimat de dl. Consilier local Alui 

Gheorghe. Intervențiile făcute în direct nu avem cum să nu le luăm în considerare, să pretindem că 

nu luăm act de ele. Suntem obligați să luăm act de voința consilierului, pe care mi-o aduce la 

cunoștință personal și public. Vă mulțumesc.” 

 D-na Consilier local Luca Moise Florentina – ”d-le Obreja vă rog să vă cereți scuze public 

de la mine.” 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință – ”în legătură cu ce d-na Moise ? a fost o discuție 

clarificatoare, noi am ținut cont de dorința dumneavoastră de a nu vota, lucru care se consemnează 

în Proceul-Verbal al ședinței.” 

 D-na Consilier local Luca Moise Florentina – ”ați făcut un întreg discurs.” 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință – ”nu am avut intervenții pe subiectul acesta. Am 

fost corect, v-am întrebat, s-a consemnat, la fel și la dl. Alui Gheorghe, l-am întrebat, s-a 

consemnat. În timpul ședinței ținem cont de opțiunea consilierului.” 

 Dl. Dragoș Ștefan – Secretarul General al Municipiului – ”pentru claritatea procedurii, 

regula spusă de dl. Obreja este corectă și încercăm să ținem cont de ea, în sensul că orice abținere 

de la vot se anunță obligatoriu la începutul ședinței. Este o prevedere din regulament, pentru că 

funcție de ceea ce dvs ne anunțați pe noi, noi trebuie să calculăm cvorumul necesar fiecărui proiect 

de hotărâre. Situația atipică care a intervenit, constând în aceea că nu s-a anunțat la începutul 

ședinței și s-a anunțat înaintea votării proiectului de hotărâre, nu înseamnă că regula pe care a 

precizat-o dl. Obreja nu rămâne valabilă și nu este una corectă pentru toată lumea, opozabilă 

fiecărui consilier local. Vă mulțumesc.” 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință – ”cred că s-a înțeles, când votăm un proiect de 

hotărâre, avem deja un cvorum, stabilit de la începutul ședinței. știm că la proiectul x votează doar 

12 consilieri locali din 22 și este clar atunci, nu avem cvorum, nu putem supune la vot. Aceasta este 

explicația și nu cred că trebuie să ne supărăm.” 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință – citește din nou titlul proiectului de hotărâre nr.9. 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 13 voturi Pentru și 7 voturi Abținere (dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu,  dl. 

Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț 

Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na 

Consilier local Tatomir Alina Mihaela), iar dl. Consilier local Grigoraș Adrian și d-na Consilier 

local Luca Moise Florentina nu au participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 269 a Consiliului. 

  

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.10 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza PT) şi  a noilor indicatori 

tehnico-economici, pentru proiectul ”Reabilitarea, modernizarea și dotarea Creşei Precista”, Cod 

SMIS 128041; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33758 din 22.10.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 270 a Consiliului. 

 



 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.11 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza PT) şi  a noilor indicatori 

tehnico-economici, pentru proiectul ”Reabilitare, modernizare și dotare Grădinița cu program 

prelungit nr.2”, Cod SMIS 128042; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.753 din 22.10.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 271 a Consiliului. 

 

 

Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.12 privind aprobarea proiectului ”Reabilitarea, modernizarea și dotarea Creşei 

Precista”, Cod SMIS 128041, precum și a cheltuielilor aferente acestuia; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33755 din 22.10.2021 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 272 a Consiliului. 

 

Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.13 privind aprobarea proiectului ”Reabilitare, modernizare și dotare Grădinița cu 

program prelungit nr.2”, Cod SMIS 128042, precum și a cheltuielilor aferente acestuia; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33751 din 22.10.2021 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 273 a Consiliului. 

 

 

Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.14 privind dezlipirea în două loturi a documentaţiilor cadastrale identificate prin NC 

59732 și NC 59741; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.31546 din 05.10.2021, emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Cadastru și Nomenclator Stradal; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 274 a Consiliului. 



 

Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.15 privind declararea unor imobile construcții ca fiind bunuri de interes public local și 

înregistrarea acestora în domeniul public al municipiului Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.31546 din 05.10.2021, emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 275 a Consiliului. 

 

 

Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.16 privind abrogarea HCL nr.110 din 10.07.1997 și HCL nr.209 din 30.10.1998; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33658 din 22.10.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun aprobarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 13 voturi Pentru și 9 voturi Abținere (dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu,  dl. 

Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na Consilier local Luca 

Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. 

Consilier local Novac Marius Gruia, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na Consilier local 

Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 276 a Consiliului. 

 

 

 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.17 privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, în vederea exercitării votului; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33599 din 21.10.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun aprobarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru,  d-na Luca Moise Florentina nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 277 a Consiliului. 

  

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.18 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul Amenajare acces 

ștrand – traversare linii CN CFR – din municipiul Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33328 din 20.10.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune aprobarea proiectului de hotărâre. 



 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”am o întrebare pentru dl. Primar, dacă se poate. 

Consilierii locali PSD sunt de acord cu această investiție, dar considerăm că această sumă de 

53.000 de euro, din proiectele prezentate până în acest moment, pare o sumă exagerată. Personal 

consider că această investiție se putea amâna pentru exercițiul bugetar al anului viitor. Ținând cont 

de situația economică grea, cu această pandemie grea care pune atâta presiune pe bugetele locale, 

suma de 53.000 de euro este foarte mare, exagerată, pentru 12 dale, 3 metri jumătate lățime, 4 

interne, 8 externe. Este insuficientă explicația. Vă rugăm frumos să detaliem acest proiect, căci la 

prima vedere suma pare foarte mare. Mulțumesc.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”la prima vedere părea o sumă foarte mare și pentru mine, 

dar este vorba de o lucrare care necesită implicarea unor companii care au capacitatea și sunt 

autorizate să lucreze, să aibă astfel de lucrări. Aici cred că poate să confirme și dl. Mihalcea, care 

este coleg cu dumneavoastră și care cunoaște specificul domeniului. Este nevoie de o firmă 

autorizată CFR, care să facă proiectul tehnic și este nevoie de o firmă autorizată CFR, care să facă 

lucrările de execuție. La prima vedere pare mare suma în ansamblul ei, dar având în vedere că sunt 

și niște subtranversări care se fac pentru a asigura iluminatul public dincolo de calea ferată, 

dincoace de râul Bistrița. Ținând cont că  legea cere un standard de calitate ridicat, cu plăci din 

cauciuc și nu betonate. Trebuie să fie o lucrare de calitate, de care să beneficieze pietrenii. În altă 

ordine de idei vreau să vă amintesc faptul că de 50 de ani pietrenii trec pe acolo, pe acea cale ferată, 

în condiții extreme de nesiguranță. Imaginați-vă că tot pe acolo trec părinți cu copii de mână sau 

copii care își ridică bicicleta pentru a trece calea ferată. Nu are sens să mai descriu. Cunoașteți 

foarte bine situația de acolo. Credeți că mai suportă amânarea încă un an? Credeți că nu am fi găsit 

anul acesta atâtea alte lucruri pe care să ne focusăm? Cred că este o prioritate să avem acea cale 

ferată, acea trecere pietonală. Este vorba de un deviz general asumat de un proiectant. Nu sunt cifre 

puse de primar acolo, eu nu îmi permit să vin peste un proiect făcut de specialiști. Dacă aveți 

informații cu privire la umflarea artificială a costurilor acolo, vă rog să le faceți publice. Nu am 

absolut nici o problemă, nu am nici un fel de parti-pris.” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”anumite proiecte, care dumneavoastră și 

colegilor dumneavoastră vă convin, se găsesc bani, sunt bani, iar pentru proiectele care sunt în 

interesul cetățenilor orașului Piatra Neamț…. Se apropie iarna, știți bine ce probleme sunt, ce nevoi 

sunt pentru a ajuta cetățenii. Veți face din nou referire că suntem demagogi, populiști, dar cetățenii 

au alte priorități. Sunt de accord cu aceste investiții, doar că trebuie prioritizate și nu făcute într-un 

moment nepotrivit”. 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință – ”mulțumim dl. Minuț, nu suntem specialiști în 

construcții de cale ferată. Speciliștii se vor exprima dacă prețurile sunt sau nu corecte”. 

 D-na consilier local Luca Moise Florentina – ”prețurile sunt mari, așa ați început intervenția 

dumneavostră, domnule Primar, pentru că ceilalți sunt autorizați pentru lucrări CFR. Asta ne-ați 

spus, asta să luăm aminte. Mulțumim frumos.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”chiar și mie mi se par prețurile mari, cum v-am spus, dar 

vorbim despre siguranța pietrenilor, pe de o parte, și pe de altă parte vorbim despre un proiect 

tehnic asumat de un proiectant, care el răspunde de ceea ce este scris acolo”. 

 D-na consilier local Luca Moise Florentina – ”ideea proiectului este foarte bună, PSD se 

alătură acestui proiect și își dă votul pentru acea lucrare, care este o necesitate și foarte bine că l-ați 

pus în discuție. Dar cum a ajuns în stadiul de proiect de hotărâre, în condițiile în care acum 

dumneavoastră ați spus că sincer să fiu și mie mi se par mari. Noi aici votăm o situație financiară, 

53.000 de euro.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”este vorba de 3 tipuri de lucrări, alee acces pietonal în 

valoare de 33.433 lei, montare dale elastice din cauciuc a căror valoare dată de proiectant și am 

rugat colegii din primărie să verifice dacă sunt atât de scumpe aceste materiale, și se confirmă. Este 

greu să găsești mai ieftin. 144.935 de lei”. 

 D-na consilier local Luca Moise Florentina – ”deci vă asumați suma de 53.000 de euro.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”dacă mă lăsați să-mi termin ideea, vă spun toate cifrele. Mai 

sunt lucrări de semnalizare cale ferată – 43.997 lei. Acestea sunt cifrele din devizul general, date de 

proiectant, autorizat de Ministerul Transporturilor.” 



 Dl. Consilier local Mihalcea Cristian – ”mă văd obligat să vin și eu cu o precizare. 

Neclaritățile și îndoielile și ale colegilor și ale tuturor vin din spatele acestui proiect de hotărâre. Nu 

am avut materialele necesare, în speță proiectul tehnic. Poate s-ar fi văzut clar ce anume prevede 

proiectul, câte dale, câți stâlpi și atunci nu ar mai fi fost asemenea discuții. Dacă erau atașate 

proiectele la mapă, ar fi fost totul ok. Asta am vrut să specific. Sunt niște proceduri specific Căii 

Ferate, proiectele care se derulează în zona căii ferate trebuie făcute de firme specializate.” 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - ”e corect ceea ce spuneți. Firmele specializate 

sunt mai puține, exact ca și firmele care lucrează pentru monumentele istorice. E greu de comparat 

valoarea unor lucrări. Aici în Consiliul Local, ne asumăm d-na Moise, că votăm cu toții. Știți foarte 

bine că prin vot ne asumăm și ce este în spatele proiectului.” 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 15 voturi Pentru, 6 voturi Abținere (dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. 

Consilier local Grigoraș Adrian, d-na Consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local 

Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia), dl. Consilier local Mihalcea 

Cristian nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 278 a Consiliului. 

  

 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.19 privind modificarea anexei la contractul de delegare de gestiune prin concesiune 

nr.32468 din 31.07.2015 încheiat între municipiul Piatra Neamț și SC Parking SA; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33798 din 22.10.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun aprobarea proiectului de 

hotărâre. 

  Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre în formă 

inițială, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 279 a Consiliului. 

 

 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință – propune Consiliului Local supunerea dezbaterilor 

asupra proiectului nr.21 și apoi asupra proiectului de hotărâre nr.20. 

 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.21 privind abrogarea HCL nr.7/28.01.2010 privind aprobarea regulamentului privind 

normele de gospodărie, întreținere, curățenie și estetică în municipiul Piatra Neamț, cu modificările 

și completările ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33989 din 25.10.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune aprobarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 280 a Consiliului. 

 

 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.20 privind alegerea Președintelui de ședință; 



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.330 din 20.10.2021 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune aprobarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință – propune pe dl. Consilier local Jucan Adrian 

Gabriel. 

 D-na consilier local Luca Moise Florentina –propune pe dl. Consilier local Grigoraș Adrian. 

 Dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - supune la vot prima propunere, care a fost 

APROBATĂ cu 13 voturi Pentru și 9 voturi Abținere (dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu,  

dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na Consilier local 

Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard 

Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na 

Consilier local Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 281 a Consiliului. 

 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Obreja Mihai - Președinte de ședință - declară 

închise lucrările şedinţei. 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

Dl. OBREJA Mihai - Președinte de ședință–  

 

 

Dl. Dragoș ȘTEFAN - Secretar General al Municipiului –  
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